
COMUNE DI TODI
PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

SETTORE N.2 - SOCIALE E DEMOGRAFICO

 Numero 714 del 31/07/2024
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

OGGETTO:
Manifestazione  di  interesse   per  la  selezione  di  una  Associazione  di  Volontariato  e/o  di
Promozione Sociale,  cui affidare il servizio di accompagnamento su scuolabus  di alunni/e
frequentanti  le  scuole  dell’infanzia  e  i  casi  obbligatori  per  legge,  e  di  sorveglianza
nell’attraversamento  delle   strade,  in  ingresso  ed  in  uscita   dalle  scuole  dell’infanzia  e
primaria, all’inizio e al termine delle attività didattiche e il servizio Piedibus, per il periodo
scolastico settembre 2024 – giugno 2025. Approvazione avviso, schema di domanda (All. 1) ,
disciplinare (All. 2) schema di convenzione (All. 3)e prenotazione impegno di spesa. 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Pagina 1/5



OGGETTO: Manifestazione di interesse  per la selezione di una Associazione di Volontariato e/o di Promozione 
Sociale, cui affidare il servizio di accompagnamento su scuolabus  di alunni/e frequentanti le scuole dell’infanzia e i 
casi obbligatori per legge, e di sorveglianza nell’attraversamento delle  strade, in ingresso ed in uscita  dalle scuole 
dell’infanzia e primaria, all’inizio e al termine delle attività didattiche e il servizio Piedibus, per il periodo scolastico 
settembre 2024 – giugno 2025. Approvazione avviso, schema di domanda (All. 1) , disciplinare (All. 2) schema di 
convenzione (All. 3)e prenotazione impegno di spesa. 

Premesso che:

• che,  il  Comune  di  Todi,  nell’ambito  delle  proprie  competenze,  organizza  il  servizio  di
trasporto scolastico, anche al fine di assicurare la frequenza scolastica;

• che, a completamento ed integrazione della gestione del servizio di trasporto scolastico, il
Comune  intende  assicurare  l’attività  di  accompagnamento,  con  funzioni  di  assistenza  e
vigilanza sugli scuolabus, nei confronti dei piccoli utenti del servizio, per gli alunni delle
scuole dell’infanzia e i casi obbligatori per legge,  e di sorveglianza nell’attraversamento
delle  strade,  in  ingresso  ed  in  uscita  dalle  scuole,  all'inizio  e  al  termine  delle  attività
didattiche,  per gli alunni delle scuole dell’infanzia e primaria;

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 200 del 25/07/2024 è stato approvato di indire una
procedura di Manifestazione di Interesse, previo Avviso Pubblico,  per la selezione di una
Associazione  di  Volontariato  e/o  di  Promozione  Sociale,  cui  affidare  il  servizio  di
accompagnamento  su  scuolabus   di  alunni/e  frequentanti  le  scuole  dell’infanzia  e  i  casi
obbligatori per legge, e di sorveglianza nell’attraversamento delle  strade, in ingresso ed in
uscita  dalle scuole dell’infanzia e primaria, all’inizio e al termine delle attività didattiche e il
servizio Piedibus, per il periodo scolastico settembre 2024 – giugno 2025;

 con la stessa Deliberazione di Giunta Comunale sono stati  approvati i  seguenti  criteri  di
aggiudicazione, con punteggio massimo attribuibile pari a punti 100, così ripartiti:

Qualità  del  progetto  e  sua  corrispondenza  alle
caratteristiche  dell'utenza  ed  agli  obiettivi  da
perseguire

 Fino ad un massimo di 30 punti

Qualificazione  del  personale:  valutazione  con
riguardo  alla specifica competenza, esperienza e
professionalità  nel  settore  del  Volontariato  e/o
della Promozione Sociale   (specificare per ogni
profilo: esperienza, titoli professionali, formativi
ecc.)

 Fino ad un massimo di 25 punti

Collocazione  della  sede  dell'Associazione  nel
territorio comunale

 5 punti

Numero  di  soci/volontari  messi  a  disposizione
del  servizio  e  modalità  di  assegnazione alle
attività   (anche per eventuali  sostituzioni)  e di
coordinamento delle attività stesse.

 Fino ad un massimo di 15 punti

Risorse organizzative e strumentali che verranno
messe  a  disposizione  dell'attività  di
coordinamento e modalità di svolgimento dello
stesso.

 Fino ad un massimo di 10 punti

Pagina 2/5



Descrizione  delle  offerte  aggiuntive  proposte
dall'Associazione.

 Fino ad un massimo di 15 punti

                                                                      
Ritenuto,  pertanto,  necessario,  nel  quadro  normativo  di  cui  allla   Legge  Regionale  N.  2  del
06.03.2023,  in  cui  fra  l’altro,  si  prevede  la  possibilità  per  gli  Enti  Locali  di  stipulare  con  le
Organizzazioni del Volontariato e/o  di Promozione Sociale, rapporti di collaborazione finalizzati
alla  realizzazione di specifici  progetti  di  servizio o intervento in una o più attività  di  interesse
generale fra quelle indicate dall'art. 5 del  D. LGS. N. 117 del 03.07.2017; approvare lo sschema di
manifestazione di interesse,  per la selezione di una Associazione di Volontariato e/o di Promozione
Sociale, cui affidare il servizio di accompagnamento su scuolabus  di alunni/e frequentanti le scuole
dell’infanzia e i casi obbligatori  per legge, e di sorveglianza nell’attraversamento delle  strade, in
ingresso ed in uscita  dalle scuole dell’infanzia e primaria, all’inizio e al termine delle attività didattiche
e il servizio Piedibus, per il periodo scolastico settembre 2024 – giugno 2025;
Ritenuto, altresi,:
-di approvare lo schema di domanda (All. 1) , il disciplinare (All. 2) e lo schema di convenzione (All.
3) allegati al presente atto quali parti integrali e sostanziali;
- di  prenotare impegni di spesa per complessivi  €63.270,00 cosi suddivisi:

- € 24.042,60 IVA esente,  a carico del  bilancio2024 – 2026, annualità  2024, per il  periodo
settembre–  dicembre 2024 cosi suddiviso:
-  €  15.857,40  IVA esente  al  Cap.  Peg 04.02.1.03.000695 “Spese  per  pulizia,  vigilanza  e
custodia” Centro 500 “Scuole elementari pubbliche” P. Fin. 1.03.02.13.000;
- per € €8185,2  IVA esente, al Cap. Peg 04.02.1.03.000695 “Spese per pulizia,  vigilanza e
custodia”  al Centro 470 “Scuole materne statali”, P. Fin. 1.03.02.13.000;
- € 39.227,40 IVA esente, a carico del bilancio pluriennale 2024 – 2026, annualità 2025, per il
periodo gennaio – giungno 2025 così suddivisi:
- € €24.179,4  al Cap. Peg 04.02.1.03.000695 “Spese per pulizia, vigilanza e custodia” Centro
500 “Scuole elementari pubbliche” P. Fin. 1.03.02.13.000;

- € 15.048 al Cap. Peg 04.02.1.03.000695 “Spese per pulizia, vigilanza e custodia”  al Centro 470
“Scuole  materne  statali”,  P.  Fin.  1.03.02.13.000  quale  rimborso  delle  spese  sostenute  dai
soci/volontari nello svolgimento delle attività richieste
 Ritenuto, altresì, di evidenziare che, qualora nel corso del suddetto periodo, dovessero risultare
necessarie  ulteriori  prestazioni,  queste  saranno  sottoposte  a  rimborso  spese,  secondo  i  criteri
dettagliati nello schema di convenzione;
Accertata la regolarità  tecnico – amministrativa  della presente determinazione ai sensi del 1°

comma dell'art. 147 bis del D. Lgs. N. 267/2000;
Accertata l'assenza  di  incompatibilità  riferita  allo  specifico  atto,  in  capo  al  Responsabile  del

Servizio Dott.ssa Federica Stagnari ;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto l’art.107, commi  2 e 3, del D.Lgs 18/8/2000, n.267;
Visto l’art.109, comma 2, del D.Lgs 18/8/2000, n.267;
Visto il decreto del Sindaco n. 17 del 26/06/2024;

D E T E R M I N A

Pagina 3/5



 DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in premessa la manifestazione di iteresse
per la selezione di una Associazione di Volontariato e/o di Promozione Sociale, cui affidare il
servizio di accompagnamento su scuolabus  di alunni/e frequentanti le scuole dell’infanzia e i
casi obbligatori per legge, e di sorveglianza nell’attraversamento delle  strade, in ingresso ed in
uscita  dalle scuole dell’infanzia e primaria, all’inizio e al termine delle attività didattiche e il
servizio  Piedibus,  per  il  periodo  scolastico  settembre  2024  –  giugno  2025,  lo  schema  di
domanda (All.  1) ,  il  disciplinare  (All.  2) e lo  schema di convenzione (All.  3) allegati  al
presente atto quali parti integrali e sostanziali;

 DI PRENOTARE  impegni di spesa per complessivi  €63.270,00 cosi suddivisi:
- €  24.042,60 IVA  esente,  a  carico  del  bilancio2024  –  2026,  annualità  2024,  per  il
periodosettembre–  dicembre 2024 cosi suddiviso:
- €  15.857,40  IVA esente al Cap. Peg 04.02.1.03.000695 “Spese per pulizia, vigilanza e custodia”
Centro 500 “Scuole elementari pubbliche” P. Fin. 1.03.02.13.000;
-  per  € €8185,2  IVA  esente,  al  Cap.  Peg  04.02.1.03.000695  “Spese  per  pulizia,  vigilanza  e
custodia”  al Centro 470 “Scuole materne statali”, P. Fin. 1.03.02.13.000;
- € 39.227,40 IVA esente, a carico del bilancio pluriennale 2024 – 2026, annualità 2025, per il
periodo gennaio – giungno 2025 così suddivisi:
- € €24.179,4  al Cap. Peg 04.02.1.03.000695 “Spese per pulizia, vigilanza e custodia” Centro 500
“Scuole elementari pubbliche” P. Fin. 1.03.02.13.000;
- € 15.048 al Cap. Peg 04.02.1.03.000695 “Spese per pulizia, vigilanza e custodia”  al Centro 470
“Scuole  materne  statali”,  P.  Fin.  1.03.02.13.000  quale  rimborso  delle  spese  sostenute  dai
soci/volontari nello svolgimento delle attività richieste

 4) DI PUBBLICARE  il presente provvedimento completo degli allegati:
- sul sito web del Comune di Todi:
- sull'Albo pretorio
 dal 01/08/2024 al 19/08/2024 ore 14.00 .

 DI RENDERE NOTO, ai sensi dell’art. 4 della legge n° 241/1990, che Responsabile del
procedimento è il Responsabile del Settore Dr.ssa Federica Stagnari;

 DI  ACCERTARE l'assenza  di  incompatibilità  riferita  allo  specifico  atto  in  capo  al
Responsabile del Settore Dr.ssa Federica Stagnari, Responsabile del procedimento;

 

 DI DARE ATTO che il  presente provvedimento  è  rilevante  ai  fini  dell’amministrazione
trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013.

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
EDUCATORE PR

Lì, 31/07/2024    STAGNARI FEDERICA / INFOCAMERE S.C.P.A.

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 07/03/2005,
n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Todi, ai sensi
dell’art. 22 del D.Lgs. n. 82/2005.

Pagina 4/5



Pagina 5/5


	SETTORE N.2 - SOCIALE E DEMOGRAFICO
	Visto il decreto del Sindaco n. 17 del 26/06/2024;
	D E T E R M I N A


